Lutherus  
immeritō  
accusatur.

XXX. Verum ejusmodi Synergia in productione fidei merito Orthodoxi se opponunt. Quippe voluntas aversa, intellec-  
tus obscuratus, & in cæteris viribus hominis est disconvenientia maxima. Hinc merè se passivè habet homo in conversione. Nam nos vivificavit Deus in Christo cum mortui essemus, Eph. 2. v. 5. Col. 2. v. 13. Deus operatur fidem: non est qui intelligat, omnes enim deflexerunt. Psal. 14. v. 1. 2. Deus aperit oculos, ut a tenebris conver-  
tamur ad salutem. Matth. 13. v. 15. nec plus tenebras quam lucem diligamus. Job. 3. v. 19. Unde Clementissimus Deus semper ostio astare & pulsare dicitur. Apoc. 3. v. 20. Januam cordis clausam vult aperire, modò ne pessulum obdamus. Et qui Synergia fidei homini attribui potest, dum ne cogitare quidem aliquid sufficienter valemus, quod ad fidem & conversionem faciat. Ephes. 4. v. 18. Vi-  
deatur Dn. D. Balduini disputatio de conversione hominis habit. Anno 1612. tota, imprimis §. 12. ad 15. & 20. ad 34. Meisner. ἀν-  
θεωπολ. dec. 3. disput. 22. quæst. 5. Objicere nobis quidem hic nescio quam impietatem solent, quasi adimamus omnem agendi libertatem homini, idque eo magis, dum Luberus hominem se ha-  
bere instar spiritus ac trunci solitus fuerit dicere, ut videre est in cap. 6. Ose. in Postill. Eccles. die Nativ. & in cap. 3. Epist. ad Titum., & Dom. 3. post Epiphan.

XXXI. Verum tantum abest, ut eò dementiæ progressus sit B. Lutherus, ut idem maximè detestatus. Nam hominem ha-

Luth. de-  
fenditur.

bere agendi libertatem in civilibus, nullibi negavit: pervertunt  
itaq; malitiosè controversia statum, cui attendendum erat: dein  
**Quomodo** homo la-  
pidi in cō-  
versione  
cōparetur. **lapi** vel trunco aſſimilari hominem a Lutherò fatemur, ſed non o-  
mnimodo, ſcilicet non r eſiſtētiā, (nam truncus edolandus  
artifici r eſiſtēre non potest, hominem autem Deo poſſe r eſiſtēre  
teſtantur oracula divina ), conſulatur Sigvartus contra Paræum:  
pag. 453. 454. ſed tum ratione uſurpatiōnū mediorum ad ſalutem  
neceſſariorum, tum etiam capacitatē & aptitudinis attīva: Et ſic  
bene conveniunt inter ſe comparata: Quemadmodum enim  
ſtipes & lapis ex ſe nihil conſert ad fabricam, ita homo animalis ex  
ſe nihil confidere potis eſt ad ſuī conversionem, quia legi repu-  
gnat: Conferatur Meißnerus in *diſputatioñ*, dec. 3, diſp. 22. qu. 3.  
§. 26. 27. 28. 29.

**Deus ope-**  
**natur fidē ſiaſtarum**, qui in angulos ſolitarios recedendum eſt ſtatuant, ibi-  
**nonperna-**  
**ptim:** demq; expectandam Dei gratiam, atque illuminationem; adeoq;  
doceant hominem ad cognitionem Dei, his quaſi gradibus ſubvehi.  
1. durch die entgröbung. 2. durch die ſtudirung. 3. durch die ver-  
wunderung. 4. die lange weilt. 5. besprengung: Vide D. Egid.  
Hunnii diſp. contrā furores Anabapti: §. 14. 15. habit. Witteb. An.  
1598. Thummii impietatem W eigelianam pag. 17. 18. imprimis  
D. Nic. Hunnii diſp: contra Paracell. & W eigel. hab: Witteb.  
Anno 1619. cap. 4. §. 12. & ſeqq. Hoc enim ē Diametro verbo  
Dei repugnat, & erroris convincitur piorum exemplis: Neque  
operatur per violentiam aliquam quaſi pertinaciter r eſiſtētes trahat,  
quod quidem aſſerunt Calvinus, Paræus, Piscator, Bogermannus,  
Brandius, & Theologi Synodi Dordracenæ, citati à Pl. Reverendo  
Dn. Praefide modò laudatā diſput. 16. Anti-Hagerianā qu. 2. §. 1.  
pag 671. Vid. etiam Arminium declarat: ſuæ ſentent. pag. 21.  
Brochm. T. 1. artic. de gratia qu. 30. & Remonſtrant. Resp. ad epi-  
ſtolam W alachrianorum pag. 61. 67. 124. Sed per media ordi-  
naria: quæ ſunt vel *auſcū* vel *ōgīrū*: & ſunt Verbum & Sacra-  
menta. Ex auditu enim Verbi eſt fides. Rom: 10. Nam illud non  
dumtaxat offendit Dei voluntatem, quid à nobis fieri velit, ſicut  
Rathmanniani hac ratione verbo Dei vim convertendi aſcribunt  
ap. Thummii diſquis. de effici. verbi q. 1. Statu qu. 6. ſed etiam po-  
tentia

Sed per me-  
dia: quæ  
duplicita:  
Verbum  
& Sacra-  
menta.

statem illuminandi mentem interius, & flectendi voluntatem ho- Quomodo  
minis habet. Non quasi talis efficacia verbo adscriberetur pro verbum sit  
ut materialiter sumitur, pro literâ scripta vel Physico sono, videatur medium  
Thum. disquisit. de efficac. verbî qu. 1. neque, quatenus ejusmodi Fidei.

qualitas sit in creaturis sive in hominibus, sed ex divina operatione. Probatur.  
quod probatum damus: 1. ab exemplorum inductione, Auditorum i;  
videl. Petri. Act. 2. 27. Cornelij ejusque domesticorum Act. 10. 44. Ab exm-  
Lydie. Act. 16. Epbesiorum. Act. 19. 45. Cubicularij Reginæ Can- plorum  
daces &c. 2. ab encomiorum verbi attributione. Dicitur enim inductione  
sermo vita. Act. 5. v. 20. potentia Dei, Rom. 1. v. 16. 3. à Verbi 2.  
per similitudinem explicatione, confertur enim pluvia fructificanti. Ab Enco-  
Of. 6. 3. Imbri. Es. 55. v. 10. semini immortali, ex quo renascamur. miorum  
I. Pet. 1. 23. Et tandem ab ipsis scripturæ bac in re decisione. Nam attributio-  
Doctrina si attenderimus nos ipsos & alios servabimus. 1. Tim. 4. 16. ne.  
Unde verbum est, per quod salvamur. Act. 11. 14. & erudit nos ad 3.  
salutem, 2. Tim. 3. 15. vid. Gerh. T. 6. §. 251. Hymn. Coll. Iren. Averbi  
Disp. 1. Antith. 3. p. 16. Hunn. Error. Photin. Sect. 3. c. 5. Error. per simili-  
2. pag. 501. &c. ut & authores modo allegati tudenem  
Quà in re num consentientes habeamus Calvinianos, eo explica-  
rum docent emblemata, quibus operandi vim verbo Dei aperte  
derogant, ut est primis illud de absoluto decreto: imò aperte  
simis id fatentur verbis. Beza resp. 2. ad Acta p. 116. ait: At in à Scriptura  
regeneratione hominis, valde fallitur & in Deum ipsum injurius est, decisione.  
quisquis aut hominibus, per quorum os loquitur vel ipsi extero Dei Calviniani  
verbo, vel sacramentalibus signis Deum existimat vel tantillum di- derogant  
vine illius sue virtutis hominibus renovandis & eterna vita in Christo verbo vim  
servandis attribueret; quod ne Angelis quidem ipsis convenit. Taceo operandi.  
eo impudentiæ eorum non nullos progressos esse ut verbum Dei

non immotæ veritatis esse statuant, nedum efficax fidei organum:  
recognoscant modo sua verba Piscator, Beza, & alij quam pluri-  
mi, qui hæc apophægma habent: Deum interdum verbo reve-  
lato aliquid velle, scilicet ut omnes credant, quod tamen arcano sen-  
su reverè nolit, aut nolle, ut sc. quidam non sint increduli; internè tamen  
reverè velle; item (quod ex præcedente fluit) Deum non omne  
velle quod profiteatur lingvâ. Videantur Meisn. dñ. Spwto. disp. 12.

D. 3. q. 1..

q. 1. & 1. proba Calvinisti. c. i. vat. I. p. 82. 83. Sigvartus I. 3. c. 3. contra Jræn. Paræi artic. 7. membro 4.

Fidei pro-  
ductio se-  
cundum  
Calvinia-  
nos.

Nos accu-  
sant Cal-  
viniani er-  
roris Pelæ-  
giani.

Controver-  
sia status  
circa ope-  
rationem  
verbi in  
accensione  
fidei.

Mens  
Svenck-  
feldiano-  
rum.

XXXIII. Alias communiter in describendâ conversione homini-  
nis ita procedere solent: quod primo Spiritus Sanctus superveniat  
homini convertendo gratiam suam, sc. ex absoluto Dei decreto, quib. erat  
dandus, deinde fidem det cum lecto & audito verbo, & tertio fides det  
deum verbi usum. Ita Synod. Dord. in Judic. Externum p. 190.  
192. injudic. provinc. p. 266. 267. p. 288. p. 306. ap. Dn D Hannium  
in diacon. § 721. p. 601. 602. Adjungatur Wigandus de Sacrament.  
error. n. 1. Nec sufficit eos hoc statuere, sed insuper & nos erroris  
accusant, quasi fidem accendi per moralem quandam suasionem  
cum Pelagianis assertamus: Sicuti monstravit Dn. D. Theol. Mar-  
purg. In refut. der wechsel Schriften Casselianorum Eksteinio &  
wechsel Schriften in praf. ad Christ. lectorum p. 5 Cum tamen  
apud omnes in confessio sit illam in sufficientem esse ad fidem con-  
ferendam & tantum verbo Dei conversionem nostram adscri-  
bendam; hoc n. est tanquam complexum aliquod Ens, quod in se  
habet sensum divinum & simul operatur, quippe divina virtus huic  
verbo Dei indita est. In applicatione eidem ad hoc vel illud sub-  
jectum, ut bene cedat opus, Deum rogamus, ut specialem Sp. S.  
gratiam largiatur uti in Litaniâ soliti sumus cantare: Deinen Geist  
und Kraft zum Wort geben. Interea suam in se virtutem verbum  
Dei generalem habet, per quam fidem producere & generare suf-  
ficienter potest. Videantur non modò anteâ sèpè adducti Autores,  
sed etiam Tractat. de Verbo Dei Theol. Saxon.

XXXIV. Quo autem penitus rem perpendamus, quæstio est  
quo ad subjectum, non de externis symbolis, nec de interno solum  
sensu, sed de utroque conjunctum: quo ad predicatum non  
queritur, an in applicatione ad subjectum, ut hic & nunc actu-  
effectus Spiritualis & conversio sequatur, specialis gratia Spi-  
ritus Sancti jacebat, namque hoc ultrò concedimus, sed in eo  
disputatur, an verbum Dei in se habeat vim accendendi fidem,  
quod nos volumus, an vero duntaxat sit externum monitorium,  
cujus vis in externâ significatione credendorum & faciendorum  
consistat, ut Philosophorum libri id objective exhibent, quod in-  
quirimus? At hoc Svenckfeldianismum olet; Seu, an fides ac-  
cen-

cendatur per mortalem tantum persuasionem, ut Pelagiani sunt arbitrati, quorum in castris, quod ad hoc punctum, militare videamus Papales; vel per immediatam Sp. S. actionem, ante salutarem verbi usum fidem donantis, quod Calvinianum est. Non minus errant Photiniani, quando verbum prædicatum tantum objectivè, & nullo modo effective fidei causam pronuntiant, ut id apud Moscorovium cap. 6. de Baptismo p. 114. videre est, referente verba ejus Dn. D. Stegmanno disp. 37. qu. 3. & Dn. D. Hunnio Error. Photin. l. 3. c. 5. Err. 2. p. 498. In eo autem consistit potissimum error, quod verbum prædicatum externam rem dicitent, quæ internè causa esse non possit. Quando verò objicimus locum classicum. Rom. 10. 17. *Fides est ex auditu*, excipit Moscorovius d.l. sensum esse, auditus operà ministerio verbi virtutem & significationem deferri animo re autem significat à dein ab homine intellect à Sp. Sanctum operari conversionem: Sed operatio ipsius Sp. S. & verbi prædicati à se invicem non se jungenda sunt: nec minus illud est potentia ad salutem, quando profertur à ministro & in auribus auditoris sonat, quam cum in coribus recipitur. Verba sunt Stegmanni d.l.

Pontificij:  
Verbum  
conferre  
fidem con-  
cedunt sed  
non ver-  
bum scri-  
ptum tan-  
tum intel-  
ligunt.

XXXV. Papistæ vero quanquam plarique concedant necessarium esse ad excitandam fidem in homine verbum Dei, per id tamen non verbum scriptum solum, sed & non scriptum ut loquuntur, traditiones & Papæ explicationes intelligunt neque id ipsis assingitur, cum plerique id expressis fateantur verbis. Videatur unus instar omnium Dn. D. Gerhardus confess. Cathol. l. 1. Gen. part. 2. c. 5. p. 352, 353. Quid verò de Papa ejusq; autoritate, tum supposititijs cum traditionibus Apostolicis censendum, id articuli de Scripturâ & Ecclesiâ docent. Qui enim Papa ejusq; explicatio ad fidem faciat, cum nihil istius quod divinum sapiat, in ejus decretis videamus? Hinc Abbas Joachim apud Gerb. d.l.c. 14 p. 734. ex Wofffo Tom. 1. memorab. p. 341. de Jure Canonico: *Quid dicam de summo Pontifice Aarone, qui modernos Praesules representans ad instantiam populi qui egressus faciat de Ægypto, titulum constipavit & sculpsit, quod totum ad librum Decretalium referendum est, in quo omnis dolus & calumnia perseverat, ac per hoc Curia Sedis Petri nullum Pontificat, qui hujus Sedis simulacra non adorat. Eō ipso tamen non statuimus, ac si ministerium nihil ad fidem faciat, nam ministri sunt ovægoi Dei, teste Apostolo.*

36. Quid?

*Weigelijs  
Svenckfel  
dianorum  
error.*

XXXVI. Quid hic etiam Svenckfeldianorum colluvies sentiat, ex eorum antesignano colligere licet, qui verbum prædicatum merum sonum, merum signum, meram vocem humanam nuncupat, in prefat. de Evangel. & fol. 100. de verbo Dom. quod si ipsi objiciatur locus ex Epist. Rom. 1. v. 16. respondet mendax ille Spiritus, Evangelium illud, cui tanta virtus attribuitur, non esse orale aut prædicatum, sed æternum essentialie Evangelium Dei, & proinde Idololatriam turpissimam vocitare non erubescit, si quis verbum prædicatum fidei organum vivificans dixerit; quod si verò quis querat, cui tandem usui sit? respondet ut repleat aures externi hominis, cumq[ue] in externâ disciplinâ edificet, & ad verum verbum, Christum sc. aditum monstreret: & hinc passim in scriptis suis docet: *Deum operari fidem in corde interno sine omni medio*, quem errorem etiam olim errasse dicitur Zwinglius, admonitus vero & Scripturâ convictus, mox depositus. Sed consuli posunt præter autores h. 32. statim in initio citatos, *Ministeria Lubeckense, Hamburg. & Luneburg.* in ausführlichen Bericht / von den neuen Propheten. Motivâ 3. § 164. & seqq. Pl. Rev. Licent. Joh. Müllerus in Def. des ausführlichen Berichtes contra Nic. Teting. punct. 6. p. 68. &c.

*Fidei Instrumenū  
visibile.*

XXXVII. Visibile instrumentum, ut diximus supra, sunt sacramenta, quæ & fidem gignunt, & genitam alunt, fovent & augent. Nam nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu, non potest ingredi regnum cœlorum. Joh. 3. 5. & baptismus abluit peccata Act. 22. 16. Deus enim salvos nos facit per lavacrum regenerationis. Tit. 3. 5. 1. Pet. 3. 31. Sic Rom. 4. 11. dicitur circumcisio, in cuius locum baptismus venit sigillum justitiae fidei: quod imprimis contra Bellarm. notandum, qui lib. 3. c. 11. de justif. inquit: *Sacramenta non esse instituta præcipue ad fidem sustentandam*, quod & contra Calvin. effectum Sacramentis denegantes observandum: sed

*Instrumen  
sum fidei*

*extra Or-  
dinarium.*

XXXVIII. Instrumentum fidei extra ordinem, miracula sive Dei opera totius creatæ naturæ vires superantia facimus, non simpliciter tamen sed ut verbum præeat. Neq[ue] illa perpetua sunt, sed temporaria, itaque erroris accusantur merito, qui semper ea urgunt, ac si penes istos fides vera non sit, qui miraculis modernis destitu-

destituantur quod contra Papistas notari debet. Vid. *Calixtus in*  
harmon. Evangelicā pag. 119. 120. *Gerb. confess. Cathol.* l. 2.  
special, parte 1. artic. 5. c. 14. thes. 11. p. 1227. & seqq. & alij qui  
locum de Ecclesiā suis meditationibus dilucidarunt.

XXXIX. Jam in explicatione Definitionis deferimur ad *Subiectum* Fidei Sub-  
jectum, quod constituitur duplex. *quod & quo*, Illud est quod de-  
nominatur ab adjuncto suo, quodq; propriè & principaliter illud *Subjectum*.  
sustinet: hoc, cui recte per se in hæret, adjunctum seu accidens. *fidei Quod non soli*  
de priori sentimus: fidem salvificam, ad ultis non modo compe-  
tere, sed ætati etiam omnino infantili, ut homo sit fidei subiectum, *sunt adul-*  
*sine omni respectu status & ætatis, quod etiam Augus. adversus ti.*  
*Pelagium. Serm. 14. defendit, dum parvulos baptisatos in nume-*  
rum credentium ponendos statuit: & quanquam hic nos lateat *infantes.*  
qualis parvuloruū fides sit, seu quomodo se habeat, non tamen vere-  
mur dicere eandem esse ratione formalitatis cum fide adulorum.  
Hinc B. Chemnit. (insignis Theologus ut eum appellare non eru-  
bescit Schuldetus Delit. Pragens. c. 19. p. 71.) p. 89. part. 2. concil.  
Trident. inquit: *Etsi explicare non possum, quomodo infantes credant,*  
*non tamen res ipsa neganda: neq; hoc immerito, cum multa in na-*  
*turā rerum deprehendantur, quorum modus & ratio acutissimos*  
*etiam Philosophos fugit, ubi certe ἀΦιλόσοφος esset ab igno-*  
*rantiā modi ad negationem rei processus. Quidam idem contingat*  
*in sacris?*

XL. Urgemus autem in primis dictorum evidentiam Matth  
18. 6. Luc. 18. 16. Excipere quidem solent: non ibidem intelligi  
ætate sed simplicitate parvulos, ut videre est apud Bezan part. 2 ad  
Acta pag. 97. & 98. Bezanum in Manuali p. 492. Smalc. disp. 10.  
contra Frantz. p. 312. At num permittat hanc exceptionem vox  
Spirituī (quæ recte Adversarius opponitur loco cit: ab Hunnio  
Exam Err. Photin. p. 507. Affellm. Disp. de fide Infant. §. 8. Steg.  
man. Disp. 28 quæst. 2 p. 605. Marpurgens. contra Casselian. c. 7.  
p. 525. Excell. Dn. D. Präf. l. c.) videant ipsi: Extra dubium est &  
manifestum omnibus, qui vel Concordantias consulere possunt,  
per illam, quoties occurrit in N. Test. adhuc lactentes, vel tamen  
non dum usū rationis utentes notari, hinc attribuitur ijs. qui sunt  
εἰςγέννησι, novissimè nati. 1. Pet. 2. 2. Unde & Erasmus, cætera  
Pontificius in h. l. Matthæi. p. 66. commentatur: *Hoc Jane loco non*

Frobatur  
hoc Scrit-  
pturae di-  
ctorum  
claritate.

*suit otiosa diminutio : facit enim ad Emphasim, dum non solum invi-  
tat illos ad imitationem cuiuscunq; pueri, sed pueri admodum pusilli.*  
Ita & fatetur Jesuita Suarez Tom. 4 fol. 256. ap. Finck. T. 5. Giss.  
Disp. 13. S. 5. p. 354. & Bellarm. (qui tamen Corn. à Lap. in præf.  
super Pentat. dicitur Cath. Verit. Antemurale & murus) l. 1. de  
Bapt. c. 8. apud Dn. D. Hulsem. Anti-Hag. p. 286. Fatetur etiam  
*Borichius Calvinianus* in Resp. solidō (per antiphras.) ad tractat.  
Anti-Calvinist. *Magnifici & Nobiliss. Dn. D. Hoëns* c. 36. pag. 217.  
*Beza* etiam Puerulos vertit. Quod nos minus *Syrus* Textus  
demonstrasse videtur, qui voce utitur, quæ parvulos significat,  
secundum Tremell. qui expresse addit in Luc. Si adserebantur, teneri  
ad hoc erant, quod amplius confirmatur ex eo, quod infantes essent:  
Illud autem observandum adversus hostes Pædo baptisini. Ita & *Tos-  
fanus* in notis ad Luc. p. 197 Infantes appellat. Et tales pusilli  
Scra V.T. יונקים vocat, matris suæ ubera fugentes, vid. Schindl. in  
Lexic. p. 770.D. & עולדים lactentibus maiores vel recens abla-  
ctatos, ut loquitur Schindl. p. 1315. lit. C qui scilicet aliquid agitare  
incipiunt: Sic enim usurpatur 1. Sam. 15. v. 3. מערל ועד-זוכק  
à pueri usq; ad lactentem: Sed & illos hallucinari dicimus, qui  
Salvatorem de infantium loqui merè naturalibus qualitatibus  
statuunt, in quibus similes fieri debeamus illis: Quippe ver-  
ba Christi sunt clara, quando inquit: *Nisi conversi fueritis &c.*  
Remittit itaque Apostolos & nos omnes ad Sp. S. operationem  
in infantibus, qui obicem non objiciunt, nec obstacula ponunt,  
uti in more est adultis.

**XLI.** Deinceps in infantibus proprietates & effecta fidei oc-  
currunt. Nam infantes placent Deo. E fidem habeant necessum  
est, cum complacentia ista sine fide esse nequeat. Heb. 11. v. 6. Rom.  
14. 23. & per fidem salvantur, siquidem ipsorum est regnum cœlo-  
rum. Matth. 18 v. 3. Ita enim argumentatur ipse Borichius d. l.  
Quorum est regnum Dei, necesse est, ut credant. Puerorum est  
regnum Dei. E. placent Deo; ergo habent fidem, quia impossibile est  
sine fide placere Deo. Regenerantur in Baptismate. Joh. 3. 5. Tit. 3.  
5. Eph. 5. 27. Ubi autem regeneratio, ibi & actualis fides: Quod  
tamen ita intelligi volunt nostrarer, non respectu externarum  
operationum, sed internarum, qualis est apprehensio Christi,  
quod contra Pontif. Calv. Photin. & Anabapt. notandum puta-

mus

**A fidei ef-  
fectu &  
proprietate.**

**Quomodo  
attualis  
fides in in-  
fantibus.**

truis, quos hic quodammodo convenire ex antecedentibus vide-  
mus.

XLII. Beganus l. 2. c. 2. §. 15. 16. p. 488. manualis controversiarum, de hac materiâ singulare constituit caput & prolixè disserit: aitque Pontificiorum sententiam esse: *infantes baptizatos non quidem omni fide desitui*; quoniam ipsis per baptismum infundatur habitus fidei, attamen non habere actualē propriam sed alienā scilicet Ecclesie & patrinorum juvari; cui calculum addunt Bellar. minus lib. de Bapt. c. 11. & Gregor. de Val. lib. de Bapt. parv. c. 3. cum quibus Theologi Bavarii in Colloqu. Ratis. sess. 13. conve- niunt. Ut autem Status controversiae ritè formetur, non est qua-  
stio de tali sensibili & explicata fide, qualis convenit adultis, qua  
Pontificijs dicitur actus Fidei externus vid. Tomam 2. 2. quæst. 3.  
& Viguer. Granatens. Inst. t. Theol. Tit. de Fid. pag. 265. talem enim nec nostrates pueris recens baptizatis attribuere, in proclivi est probare, multo minus controvertitur de Historica fide; sed sal-  
vificā: cuius esse in apprehensione meriti Christi consistit; quo obser-  
vato operosum erit minimè, ad hanc & istius generis argumenta  
(qua Bellarinus l. de Sacram. bapt. c. 10. in theatrum produ-  
cit) respondere: *Infantes non cognoscunt distinctionem boni & mali.*  
*Jon. 4. 10. Item non audiunt verbum Dei.* Ergo non habent fidem.  
Vid. modò d. l. Finikius T. 5. disp. 13. Giss. p. 373. &c.

XLIII. Ne autem male audiat ipse Beganus. ac si fingeret medium inter fidem, & incredulitatem, fideles & infideles, dum infantibus fidem actualē derogat, ad loc. Heb 11. 6. th. 17. & 18. responderet,  
quod hoc propositio non sit simpliciter vera, quicquid placet Deo, fidem salvare pra-  
babet: nam si de actuali sola & propriâ explicaretur, falsam eam tat.  
esse asseverat, sin verò indifferenter de quavis fide, sive actuali pro-  
priâ vel alienâ, sive actuali & habituali, tunc largitur, infantes etiam justificari fide scilicet alienâ. Quæ tamen responsio vix cui-  
quam nisi qui fungum præ cerebro & Peponem præ corde gerit, nio falsa.  
arridebit, siquidem hoc ἀνεγέρθη dictum, & velle credere paro-  
vulorum de fide parentum, (verba sunt Excellent. Dn. D Praesialis in  
anti-Hager. p. 286.) interpretari, tam est ineptum, ac si dictum B.  
Virginis. Luc. 1. 14. Pater tuus & ego cum dolore Te quæsivimus,  
interpretarentur: Tu cum dolore quæsivisti patrem & matrem Tuos.

Error Par-  
pistarum  
circa obje-  
cta fidei  
quod.

Beganus  
alienâ fide  
Infantes  
salvare pra-  
babet.

Beganus opi  
nio falsa.

Quaneum tumultuantur ipsi homines, quod Christi iustitia nos dicimus justos, quae sepij omnes justos dixerunt a mundi exordio; Verum, quando aliena fide quempiam credere ipsi comminiscuntur, nihil ipsis absurdum videtur, quanquam contrarium Prophetica & Apostolica Scriptura disertè edicat, quando justum בְּנֵי מִצְרַיִם fide suâ vivere inquit, quod Paul. Gal. 3. v. 11. allegat: δῆλον ὅτι διανοεῖς οὐ πίστεως. & Heb. 10. v. 38. Imò quis adeò insinuitus, qui Beccano assentiat? siquidem perinde est, ac si ego dicerem, hoc est animal, vel vivens, & tamen non propriâ vivit animâ sed alienâ: num Moguntij & Vienne alienis voluntat volucres alis, ipse Beccanus fortean vidit, & miraculose ut alter Clavius effectit, Jesuitis enim omnia elementa etiam obtemperare coguntur, & quæ in iis degunt) nos nunquam. In eo insuper absurdus est, dum §. 10. 11. 12. 13. Hutterum, Philippum, Chytreum, Chemnium, & Heerbandum dissentire fabulatur, quorum quilibet singulare & diversum sentiat, quando hic infantes fidem actualem, alias motus pios ac inclinationes ad Deum, alter utrumq; illos habere statuat. Nam si loca à Jesuitâ citata apud Autores perpendantur, tantum abeit, ut in diversis abeant opiniores, ut maximè ita concludens fraudulentiae accusetur. Etenim quî hinc excupi possit oppositio: Sp. S. in infantibus operatur fidem per Baptismum, & in iis efficit novos motus, ut Philippus loquitur & Hutterus; Vel Christus efficax est in infantibus per Baptismum & operatur fidem & alios motus, ut Chytreus loquitur? non videmus: anne vero ignotum Jesuitæ, viro suâ opinione eruditissimo (sunt enim Jesuitæ Timothei in domib. Chrysostomi in Cathetrâ, Augustini in D. sputationib. Henrico IV. Gall. Reg. ap. Lansium Orat pro Hispaniâ p. 231.) Opera Trinitatis ad extra esse indivisa? Chemnit. v. & Heerbrandus quando ingenuè fatentur, se non plenè intelligere, quomodo Spiritus S. fidem in infantibus operetur, quid aliud, quam modestiæ laudem merentur? Dum se. ab arcanis fidei articulis rationem suam suspendunt, ne cum illâ feriantur. Sam. 6.7. nec ignorato modo statim res ipsa ignota simul: Franciscani certè, ut & Cardinalis de Turre Crematâ, Jodocus Clichoveus, Bellarminus Coceus, Suarez, Coserus, Pherius, Ludovicus à Ponte ap. Gerb. Confess. Cathol. I.2. special. part. 3. artc. 2.

cap. 4.

c. 4.p. 413. 414. multa blaterant de Mariâ liberâ à peccato origina-  
li: sed modum illius generationis sanctæ nondum satis explicatura  
dederunt, nee dabunt etiam. Vid. Gerh d. l. p. 427.

XLIV. Alioquin ut commentum suum verisimile reddat  
Becanus, sacrarum literarum imperitis, non scripturam producit,  
sine quâ in hoc punto tantum virum quicquam proferre dede-  
ret, sed simile quoddam, inquiens: *Sicut nos peccavimus alieno pec-  
cato in Adamo, ita & comparatum cum fide infantum.* Verum hoc  
duplicem animadversionem meretur, cum adversus quos alias vi-  
deri volunt Jesuitæ arma strenue semper sumpsisse, ad Photinia-  
norum abeat castra, dum nos non reos iræ divinæ statuit, quod  
peccatum illud originale alienum vocitat: Si a. alienum, nos extra  
culpam erimus, quod etiam Ruardus, Tapperus in artic. de peccato  
orig. fatetur inquiens: *In puerò recens nato nibil invenio, quod pec-  
cati rationem habeat.* Favet hæc Responsio & Calvinianis nam si  
preces Ecclesiæ fidem conciliant pueris, cur non & sanctitas paren-  
tum sanctos reddat infantes? Uti quidem volunt Zwinglius, Calvi-  
nus, Zanchius, Beza, Martyr, Sadeel, Pareus, Trebatius, Aretius,  
Alstedius; vid. Sigvv. contra Paræum l. 3. c. 3. artic. 9. p. 496. Quod  
tamen negant iterum hodierni, D. Bergius. D. Job. Crocius & Dn.  
Theophilus Neubergerus, apud Magnificum & Nobil. Dn. D. Höen  
in unvermeidlicher rettung adversus Oraculum Dodomeum (in con-  
ferentia Lipsi. anno 1630. institutâ) p. 395. 396. Deinde alienum  
non esse illud peccatum probat humani generis conditio, quod  
in lumbis Adæ fuit, pro quo & non duntaxat pro le dono acce-  
pat. Posito tandem (non tamen concessio) alienum fuisse peccatum  
Adæ, falsa tamen negligitur sequela, cum non eadam ratio dono-  
rum gratiæ, cum ijsdem quæ insunt naturæ per propagationem.

XLV. Imprimis vero in citato cap. more agit suo Becanus, id  
est, mentitur egregie, & inter omnes Lutheranos de fide Infan-  
tum non convenire comminiscitur, quando ex diversitate verbo-  
rum, ubi nulla est in sensu, disconvenientiam in re non erubescit  
fingere, de quo audivimus in §. 43. Ab initio a. c. 2. lib. cit. §. 1. p.  
484. Lutherum hujus insimulat erroris, quasi statuerit, fidem in  
infantibus igni, ante Baptismum vi exorcismi; partim oratio-  
nibus Ecclesiæ; ut citat ex libro contra Coch. & ex lib. de Capit.  
Babyl. cap. de Baptismo. Verum nullibi causam organicam fidei

*Accusatio  
Becani  
falsa.*

exorcismum Lutherus tradidit, neq; scribit, fidem in infantibus per vim verbi, quo exorcisantur, gigni, sed infantes credere ad baptismum per vim verbi, quo exorcisantur, ut sensus sit; In ipso Baptismate (cujus nomine totam illam actionem Sacramenti intelligit) credere, & quod credant, documento esse verba exorcismi, quæ ab Ecclesiâ adhibentur. Igitur verbis (*per fidem Ecclesia*) non causam instrumentalem intelligit, sed testimonium: Aliud insuper est, fides, aliud vicissim media ad fidem ducentia: precibus nostris alijs media equidem ad fidem facientia impetrare possumus, sed non ipsam fidem; & sic totûs Discursus, quem *Becanus* octo thesibus cap. 2. lib. 2. comprehendit, corruit.

*Error Calvini circa subiectum fidei Quod.*

I.  
*Negant infantes habere fidem.*

XLVI. Cum Pontificijs verò incontroversiâ de Subjecto fidei & Calviniani faciunt, ut ex seq. patet: quippe quorum non pauci plañe inficiantur, infantes habere fidem, Alij contrâ pleno id confir-  
mare ore videntur: sunt tandem, qui mediâ incedere viâ cupiunt.  
*Calvinus* l. 4. *Institut.* c. 16, sect. 19. *Zwingl.* T. 2. fol. 92. *Beza* in artic.  
*Coll. Momp. part.* 2. p. 129. *Pisc.* vol. 1. l. 12. th. 33. *Bucanus* in *Instit.*  
loc. 29. quest. 20. p. 303. expressè negativam tenent. *Aretius* v. part. 1.  
probl. p. 596. dubius esse viderur, cum quo *Sohnius* Tom. 2. p. 393.  
convenit: *Wendelinus* in *Epit. Theol.* l. 1 c. 24. th. 8. membr. 5. pag.  
451. non omnem adimendam infantibus fidem esse statuit, & si  
qualis sit explicari nonqueat. *Tilenus* pag. 433. de fide justif. disp.  
40. thes. 18. fidem infantibus inesse saltem, quo ad radicem pu-  
tatur. Cum quo facit *Borichius* in *Resp. solidi* pag. 218, & apud  
eum *Luc. Drelatius*. *Inst. Theol.* l. 2. de Bapt. Cathech. *Ursino*.  
*Pareana* quest. 74. *Baro Wenceslaus Budovsz* à *Budovvâ* in cir-  
culo *Horolog* p. 141. & *Gnomone Apologet.* p. 124. 125, &c. Sed  
integrum non est omnium opiniones hic recensere, certum tamen  
est eos, qui negativam tenent, sui immemores alibi sàpè fuisse,  
quod in *Beza* Volum. 1. fol. 17. videre est, qui omnem peccatorum  
remissionem, per fidem saltem dari largitur: cum quo *Zanch.* in  
confess. p. 290 jungerdus jam verò horum nemo infantibus deroga-  
t remissionem peccatorum, proinde nec fidem derogent  
necessum est. Ipse *Wendelinus* dicit, loc. hoc utitur, non omnem  
infantibus adimendam esse fidem, dilemmate: *Si omni prorsus fide carent infantes, ait, vel nulli salvantur; vel, si aliqui sine fide salvantur, gemina erit salutis obtinenda ratio, una pro adul-*

118,

sis, altera pro infantibus, quod, an Scriptura sit conforme, multi dubitant. Imò addimus non dubitandum, sed planè id affirmandum, quia sola fides est medium justificationis & salvationis. Si autem quis Calvinianorum cum Perkins lib. de C. Conf. pag. 295. dixerit: quod fide justificantur infantes alienà parentum scil. ad eundem cum pupillis lapidem impingit. Et quid sentiet talis de Impiorum parentum infantibus morientibus, si sanè ab impiis nati aut in æternum damnantur, (sed quid, si jam essent prædestinati) aut novâ fide immediatè à Deo donantur, quorum utrumque erroneum est. Nec quomodo fides parentum parvulorum sit, sati explicari poterit. Et enim neque id sit per inheritancem, neque per imputationem. Tandem cum Musculo pag. 731. in loc. respondere: Parvulos salvari citra fidem, Scripturæ contrariatur.

XLVII. Imprimis verò fidei subjectum non electos solum Negant fidei (non enim jam attendimus ultimum fidei terminum seu perseverantiam,) quod Beza vol. 1. fol. 17. Bucan. pag. 302. Piscar. vol. 1. riri in iis, Disput. de fide tb. 30. Zanch. Tom. 1. Aitisc fol 241. Tileno disput. 40. qui non pag. 432. Wendel. lib. 1. pag. 448. tb. 7. arridet, statuimus. Ut sunt electi verò in hac controversia paulisper subsistamus, nudè Wendelinus nobis affingit, ac si in hoc punto conveniremus cum Pontificiis, dum afferimus etiam in reprobis inveniri fidem; etiam si verbis paulisper conveniamus, (quod tamen Wendel. d. l. non evincit) sensu tamen nos dissentire non nesciat: siquidem illi actu impiis fidem attribuunt, Nos aliquibus, saltem non perseverantibus, adeoque non electis. Præterea, quando inquiunt Pontifici, fidem amitti posse, id de assensu nudo intelligunt, adeoq; fide historiā, alias asseverant, nullo peccato mortali fidem salvificam excutit, & si sit homo fornicarius, adulter, mollis, magistrorum concubitor, fur, avarus, ebriosus, maleficus, rapax, ut Conc. Trident. seß. 6. cap. 15. loquitur. Quid verò hic nos statuamus, docet nostra confessio, quam consulere debuisset Wendelinus, antequam nos idem cum Pontificiis de subjecto fidei sentire dixisset. Sed jam ad rem? in solis electis reperiri fidem, probare nititur n. 1 ex quibusdam dictis scripturæ, ut Tit. 1. v. 1. Actor. 13. v. 48. Ubi fides electorum esse dicitur, credere quotquot ad vitam ordinati: Hinc Christus apud Iohannem cap. 10.

cap. 10. v. 26. *Vos non creditis quia non estis ex omnibus meis.* n. v. 2.  
talem profert rationem. Soli electi justificantur & glorificantur E. soli  
electi fide donantur: Ratio conseq. Quia quis de donantur ii soli ju-  
stificantur. Qui autem justificantur, quoque glorificantur. Roman. 8.  
v. 36. Pergit n. 3. Soli electi sunt membra Christi. E. soli electi do-  
nantur fide justificante: Ratio conseq. quia Christi membrorum sunt, qui  
cunque verâ fidem praediti sunt, quia fide inferimur Christo. Ante-  
cedens probatur quia solos electos praedestinavit Deus, quos adoptaret  
in filios per Jesum Christum. Eph. 1. v. 5. Et tandem n. 4. subjugit,  
si fides salvifica cum suis requisitis electis & reprobis communis, nulla à  
posteriori negotijs electionis & salutis erunt, cuius tamen certitudo  
dependet ab effectis.

XLVIII. Verum enim vero quod scripturæ dicta spectat, ex iis conclusionem hanc vix deducet: Nam ab inclusivâ ad exclusivam non valere consequiam norunt tirones. Perinde esset  
ac si dicere vellem: Christus oravit pro electis. E. non pro inimicis  
suis. Deus cibat pios & fideles. E. non impios. 2. Phrasis illa  
(fides est electorum) hoc duntaxat vult, quod nar' ἐξοχῶ iisdem  
tribuatur, quia nimis præ aliis electorum est, non quia illi, qui  
non sunt ex electorum numero, fidem non habeant, sed quia elec-  
ti, quâ tales sine fide nunquam reperiuntur, & in illâ ad finem us-  
que perseverant. Quemadmodum baptismus fidelium esse dici-  
tur, cum tamen & hypocitarum verus sit baptismus. Hinc Estbius  
pag. 361. Specialiter enim electorum meminit, non quod ii soli cre-  
dant in Christum, ut perverse ex b. l. colligunt sectarii, sed quia salus  
ad quam dirigitur fides annunciat, totumq; munus Apostolicum, solis  
ex Dei voluntate, contigit electis. Omnis autem error exinde pul-  
lulare cernitur, quod existimant fidem semel collatam, de quo  
paulo post, amitti non posse.

Resp. ad  
Acto. 13.  
v. 48.

XLIX. Postmodum quando concluditur ex Acto. 13. v. 48.  
Crediderunt quotquot ordinati erant ad vitam: E. solis electis pro-  
pria est fides, caret illud argumentum ratione consequiaz. Nam non facile quis dabit, hanç sequelam valere. E. qui ad vitam non  
sunt ordinati, non audiunt verbum Dei, quia omnes ad vitam or-  
dinati audiunt verbum Dei, qm inclusiva exclusivam non ponat.  
Ita & h. l. in Actis tum Joh. 10. v. 26. comparatum esse dicimus.

Nec

Nec dicitur in textu *περὶ τῆς πολιτείας* (ac si Apostolus sermonem faceret de prædestinatione, quæ etiam nobis patentibus nō omnes concernit, sed *περὶ γυμνίου*, quæ vox apud Plutarchum, Xenophonem & Platонem significat eos, qui apti & idonei sunt, usurpatur que de militibus, qui in acie stantes à statione suâ ne tantillum quidem recedunt. Sensus ergo est: Crediderunt, quotquot ordinem fidei sectabantur; quæ explicatio optimè quadrat cum contextu, qui scilicet Judæi inepti erant, ex se nempe v. 46. 47. Ideò convertit se Paulus ad gentes aptas, v. 48. Vid. *Brockm.* pag. 658. *Gisenium* in *Calvinismo* disp. 13. §. 27. & de *Zwinglio Calvinismo* fugiendo part. 2. disput 8 § 27. pag. 122. & § 50. pag. 129. *Franziculum* de *interpretat. Scripturæ Orac. 1. edit. anno 1619. pag. 128. &c.* & apud eum verba *Flacti. Egid. Hunnius & Brentii.* Nondum autem demonstratum est à Wendelino *περὶ γονίας* ineptos esse ad omnem fidem.

Deinde particula *quia* (quod ad locum Joh. citat. scendum,) non semper *αἰλούονται*, sed sæpe numero ratiocinativa est, id est causam non rei, sed assertionis & illationis notat, ut patet Luc. 7. v. 47. Eundem sensum esse hujus loci, patet ex scopo: Quæstio enim erat de signis verarum oviūm. Quod ad *Piscat.* et. iam Objectionem Vol. i. disput de Fide. th 30. ex dicto. Joh. 8. v 46. reponimus. Similiter non minus falsum est, ex justificatione velle concludere electos: Nam non statim is electus dicendus, qui justificatur in tempore, remissio quippe peccatorum ad tempus competere potest, iis qui pereunt. Hoc equidem verum est, non nisi fide donatos justificari, sed consequentiam, qui justificantur, electi sunt, scripturis non esse consonam statuimus, quia aliquis gratiâ excidere potest, & quidem finaliter.

L. Animadversionem etiam mereatur, quod dicit, solos electos fieri membra Christi: Siquidem sunt, qui Christo insitae iusq; facta membra, non ratione professionis Christianæ solum externè, sed per fidem veram, & tamen vicissim ad priorem iniquitatem redeunt, sicq; se non electos esse manifestè ostendunt. Expressè enim Christus Math. 13, v. 20. dicit esse quosdam, qui verbum & quidem *vera χαρᾶς* recipiunt, qui tamen tempore tentationis à fide recedunt. Hinc & Paulus testatur, Rom. 11. v. 20.

F

Resp. ad  
loc. Job. 20  
v. 36.

Membra  
Christifie-  
ri, num e-  
lectis solù  
competat.

quos.

quosdam excisos esse ex arbore vitae, cui insiti erant: Excipit quidem Wendelinus pag. 449. ad utrumque, quod in priori non salvifica sed temporalis intelligatur fides, quæ Responsio est ipsius Polani: in posteriori vero negat eos insitos fuisse unquam Christo, qui excisi dicuntur, sed quod insiti sint & nō à Christo, dicitur & narrat dōcēt, id est, sint nisi ob externam doctrinæ professionem; Ita & Pareus & Piscator in comment. At recordari debuisset, non tempus & similes circumstantias rei quidditatem mutare, aut distinctas species constituere, sed modo adjunctum variare. Respondet (verba sunt Meelfureri Abbat. Heilbrunensis dec. 2. vindic. Evang. disp. 6. §. 68.) pro nobis Calvinista Pet. Bertius. in Hymeneo desertore pag. 59. *Hi mibi videntur dicere, Bucephalum non fuisse verum equum, quia mortuus est.* Ad essentiam rei non facit duratio. *Visis tam est is, qui unum duntaxat annum durat, quam qui 20.* Et sive amittatur visus post annos 20. sive post annum unum, amissio visus vocabitur cœctas, verus enim visus amittitur. *Eadem quoque fidei ratio est, que deseriri non posset, nisi haberetur.* Conferatur latius Meelfurerus d. loc. Magis vero hoc urgemos quod versi. 12. dicti cap. Matth. de tali fide agatur, quâ quis salvifici possit: nam si de assensu locutus fuisset, idem dixisset Christus de iis, qui sunt secus viam. 2. Quia insiti Christo dicuntur illi, de quibus Paulus facit verba, renati fuerint necessum est; siquisdem nullibi Scriptura dicit per aliud ac regenerationem & fidem nos inseri Christo. Imò potest hæc Responsio retundi ex descriptione fidei in textu: ita enim argumentamur. *Quibus competit zelus Religiosus, Spiritus inhabitanter, gustatio beneficiorum Christi, illis fides non saltem narrat dōcēt debet attribui.* At fide temporali preditis competunt illa priora ex Wendelini sententia tractat. de prædict. cap. 30. Ergo. Et omnes Calvinianos hæc tribuere &c. refert Bertius d. loc. pag. 60. apud Meelfurerum §. 70. Pergimus ratiocinari: Ea fides hic describitur, quâ inferuntur gentes oleæ salutis & sunt consortes radicis & pinguedines olivæ: quâ sunt & permanent in bonitate Dei, & obquam amissam iterum exciduntur & pereunt. Sed hæc omnia competunt fidei verè salvificæ. E. Minor patet ex integro contextu v. 18. 22. &c.

L. Ex.

LI. Ex ~~exercitio~~<sup>desumptam</sup> electionis certitudinem quod à ~~An~~ cerū-  
spectat, in eo non convenimus. Negamus enim à fidei præsenti ~~tudo salu-~~  
~~sensu~~, semper desumendam esse salutis certitudinem, si quidem ~~tis~~ semper  
datur tempus tentationis, ubi quis se credere non sentit, qui nihil o-  
minus tamen ex numero electorum esse potest: Unde magnus fide.  
Chemnitius pag. 296. part. 1. Concil Trident. inquit: Ex sensu con-  
solationis & gaudii spiritualis, non semper judicari debet vel potest an  
fides sit vera: sensus enim ille non praecedit, sed sequitur fidem. Et sepe  
obruietur cruce & temptationibus. Et certè, quomodo Calviniai  
possunt esse certi de sua salute? Si quidem juxta illos numerus Elec-  
torum pendet à decreto quod nemo eorum inspexit. Deducēs tenta-  
tum ad Dei misericordiam? Metuendum, ne sit tantum voluntas si-  
gni: Ad Christi meritum? sed pro paucissimi est mortuus. Ad pro-  
missiones universales confugies? Ad genera singulorum hæc tantum  
pertinent. Vocationem universalem urgebis? inefficacem eam esse ex  
intentione Dei docent Calviniani. Monebis, ut ad Sacra menta se re-  
cipiant; Respondent non conferri iis gratiam, sed tantum significari,  
& quidem soli electis. Monebis, ut ad internum Spir. S. testimonium  
respiciant? Sed Calvinus simili nos nunquam affectu & sensu gratia  
divina dicit affici reprobos. Hæc omnia ex Tarnovio lib. 4. exercit.  
Bibl. de certit. Sal. §. 15. 16. pag. 972. 973. confer Approbationem  
Theolog. Saxon. præmissam libro Marpurgensium contra Casselianos  
pag. 11. 12. Cramerum de prædestinat. cap. 10. à pag. 322. ad 335.  
Heilbr. Syn. Germ. in quart. pag. 76. 77. 2. Nec absurdum est  
dicere: οὐ γοναῖς habere aliquid commune cum electis, licet  
non eodem modo. Nam hi fidem habent finalem, illi vero  
temporiam, quæ tamen ratione formalis eadem cum electo-  
rum.

LII. Ex quibus cum manifestum sit, fidem non electorum Fides a-  
tantum esse: concludimus, eam amitti & excuti posse quod vici-  
sim, non arridet Calvinianis, quandoquidem illi cum Anabapti-  
stis communiscuntur, justificatos planè non posse amittere Spir-  
itum Sanctum, adeò ut Davidem in adulterio & homicidio fidem  
non amisisse diserte scribat Calv. lib. 3. Instit. cap. 2. dist. 11. 12. & Lo-  
thus eo ipso, cum incestuosus fuit, justus dicitur à Beza in Resp. 2.

ad Acta Coll. Mompelg pag. 74. Qui etiam de Davide inquit,  
quod non rursus fuerit regenerationis spiritu post lapsum donatus, sed  
quod ille quasi sopitus jacens iterum divinitus ministerio Nathanis  
fuerit excitatus. Unde similitudo ab ebrio, quod ille licet ratio-  
nem non amittat in ebrietate, similis tamen videatur bruto, singu-  
larius. Cujus tamen Beza mox immemor, sibi contradicit egregie,  
uti clariss. Theologus Menizerus artic. 12. exeg. membr. 6. §. 6. pag.  
577: monstrat: Nam fatetur pag. 79: Davidem peritum suille  
nisi resipisset: qui autem resipiscit, ad priorem gratiam, quam a-  
miserat, redit: & qui perire potest, fidem & gratiam inhabitantem Sp. S. habere nequit. Videantur & alii plures. Autores apud:  
Menz. d. I. Sigvardum contra Paracum lib. 3. cap. 3. art. 8: pag. 476.  
477. & Tarnovium Exercitat. Bibl. d. I. pag. 953. 954. 955. Deinde  
nec Scriptura ab ipsis est partibus, quae omnem adulterum secun-  
dum carnem vivere pronunciat,. Qui autem secundum carnem  
vivunt; moriuntur, & destituti sunt gratia.

Status: cō-  
troversiae  
circa amic-  
sionē fidei:

LIII. Sed antequam quaestione decidamus, Status contro-  
versiae ante omnia evolvendus est, qui hic est. Non queritur sic-  
ut hunc statum controversiae praeter Tarnovium pag. 917. 918.  
Gerhard. Tom. 4. de B. Oper. §. 134. Meisner. ἀνθρωπολ. dec. 2.  
disp. 19. §. 1. 2. Steuberum Controvers. Calvin. disp. 5. Schafman.  
lib. 3. de prædestin. Ravenst. Horto Theologico. pag. 575. Crociūm  
de perseverantiā S. edit. anno 1616. pag. 10. 11. & anno 1614. pag.  
7. 8. 9. Zanchium Misc. pag. 453. egregie enucleat Dn. Doct. Jo-  
hann. Winckelmann. Tom. 6. Giss. disput. 7. pag. 89. & seqq. de  
Electis, an finaliter à fide deficiere possint, quod inter βελιγγα  
Photiniana refertur, sed an renati totaliter & finaliter, electi verò  
temporaliter à fide deficiere possint & gratiam excutere. Hic af-  
firmativam tenemus, probantes eam exemplis partim, partim  
Scripturæ dictis, consequentijsq; firmissimis. Exempla sunt Saulis:  
1. Sam. 16. Davidis, Salomonis, Petri; de quo posteriori quidem  
exciplunt; quod Christus petierit, ne ejus fides deficeret, sed illa  
precatio non de omni sed finali intelligenda est defectione. Vid.  
Tarnov. pag. 947. Item Thomæ, Simonis Magi. Actor. 8. v. 14.  
Alexandri. 1. Tim. 1. v. 19. Scripturæ dicta sunt. Ezech. 18. v. 16. Cum  
avertit:

avtererit se justus à iustitia suā & fecerit iniquitatem, moriatur : ubi quidem conditio reperitur, nec tamen inde sequitur, nihil potest : Nam si possibile est, ut pænitentiam agat impius, possibile etiam erit pium descissere à fide ; Nec textus ille de temporali duntaxat loquitur morte : Minatur enim Sp. S. ibidem mortem quae non communis omnibus. Vid. Sigvv. contra Pareum p. 467. Cui addimus Matth. 24. 12. Rom. 8. 13. ubi Apostolus de renatis agit, & morte non temporali sed spirituali, quae in Sp. S. & gratia ejusdem excusione consistit. conf. 1. Cor. 6. v. ult: 1. Tim. 1. v. 5. & 6.

LIV. *Photinianorum mentem circa hoc subiectum Fidei Quod, Error Photini* ad abundantiam usq; exprimit Socinus de Statu primi hom. pag. 311. ubi referente Stegm. p. 433. disp. 38 qu. 1. eos mente laboravit, qui fidem infantibus tribuerint, & hoc dicere, simillimum somnio egrotantis, in modis ridiculum esse. *Moscorovius* itidem de Baptism. c. 7. p. 122. inquit: nunquam vel ratione vel divino testimonio probabit Smiglecius infantibus habitum (fidei spei charitatis) infundi; apud Stegm. disp. 38. qu. 1. & Hun. Err. Phot. Sect. 3. c. 5. err. 3. p. 506. Et quo siue faciat opinioni fidem, cum Socino argumentatur: quod si verum esse nostrum dogma, sequeretur animis omnium infantium aliquam in esse Dei cognitionem, cui fidant; quod fieri non posset, quia ipsi id non sentiant & agnoscent, nisi velis actiones in hominibus, ipso ignorantibus & fieri, & hominem cognoscere & opinari, & interim quod opinetur aut cognoscet, nescire: apud Stegm. d. l. Quā etiam Anabaptistæ pugnant ratione, fidem sc. derogantes infantibus ex ea ratione, quia doceri nequeant. At tum deinde sequeretur id; si tales fidem infantibus tribueremus, quae ex auditu verbis Dei & sensibili fidei exercitio esset. Deinde in infantibus fidem illis ipsis ignorantibus esse posse, non est absurdum dicere: siquidem non fas est, actiones Spirituales ex sensibus dejudicare; Nam & homines adulti regenerati se non statim sentiunt; Ubi tamen non opinioni Papistarum patrocinamus, cui contradicimus fuit. fuit. thes. 7. & seqq: quasi fides in ignorantia consistat: *Nam ibidem de adultis, hic de infantibus, ibi de actu primo fidei notitia, hic de ejus formalitate secundum quam justificare dicitur, agitur.* Hisce quæstiouibus jam addi possint sequentia *Quæstiones*; Num:

in angelos, beatos, hæreticos, Diabolum, fides cadat, numve  
in Christi animâ fuerit; sed quoniam nullius fermè momenti  
sunt hæc προβλήματα, missa ea facimus. Et hæc de subiecto  
Fidei Quod.

**Subiectum  
fidei Quo.**

LV. *Subiectum Fidei Quo* non sola mens est, doctrinam co-  
gnoscens, sed cor & voluntas, eandem sibi doctrinam applicans.  
Neque tamen hoc statim absurdum aliquis judicet, quasi nullum  
accidens numero idem in diversis Subiectis possit esse, ex quo  
principio Philosophico nos absurditatis Pontificij insimulare  
audent: siquidem (ut nihil dicam, quosdam Pontificios in hoc  
puncto nobiscum convenire; videantur verba Bonaventura &  
Thome apud Chamier. Panstr. Cathol. Tom. 3. l. 12. cap. 2. §. 8.  
9. pag. 184. (& Gerhardum confess. Cathol. l. 2. Spec. part. 3. ar-  
tic. 23. c. 1. thes. 2. p. 608. 609.) Augustini & Francisci Cordubensis  
c. 4. §. 10. & 12. pag. 185. Idem statuant etiam ex recentioribus  
Zacharias Boverius, Cajetanus, Salmero, Cornelius à Lapide in cap.  
10. ad Rom. Altenstaig. in Diction. verbo *Fides*, Durandus l. 1.  
Sent. dist. 4. quæst. 3. &c. apud Gerhardum d.l. pag. 609. 610 ) me-  
minisse debent, neminem nostrorum eodem modo fidem in esse  
menti & voluntati dixisse unquam: cuius assertionis habemus  
exempla eorum, quæ in diversis Subiectis Quo, reperiuntur: Sic  
spes est certa expectatio boni futuri, & tamen in intellectu & vo-  
luntate sedem ejus collocat Bellarminus l. 3. dejustificat. c. 11. §.  
quod autem, Certitudo nempe ad intellectum, expectatio autem  
ad voluntatem refertur. Sic imago Dei, est in intellectu ratione  
scientiae, in voluntate ratione justitiae.

**Fidei.  
Oppositum  
quodnam.**

LVI. Oppositum fidei, est partim carnalis securitas, quando  
sibi gratiam Dei firmiter hujus seculi homines pollicentur, ex se-  
mel fusis precibus & actu pietatis fucato & si postmodum suis cu-  
piditatibus frena relaxent, & Abronis gaudeant vitâ; partim mul-  
torum vanapersuasio & jaellantia de verâ & salvificâ fide, qui tamen  
neq; in cardinalibus dogmatibus & fundamentalibus satis sunt in-  
formati, nec eadem, etiam si ab alijs Orthodoxis instituti, credunt:  
Partim hesitatio, dubitatio, timor, & metus, quo quis dubitat, an in  
gratiâ sit, propitiumq; habeat. Deum, vitamq; æternam certò sit  
consecuturus: quod Dogma Pontificijs probatur, qui ut B. Chemni-  
tius

**Dubitatio-  
nis dogma  
Papista-  
rum.**

ius loquitur: Dubitationem non inter maculas carnis aut infirmitatis, sed virtutes numerant; ita ut nisi adsit, ornet & commendet fidem, inanis sit hereticorum fiducia. Hinc Pet. Canisius in Catech. p. 381. Nullus scire potest certitudine fidei, cui non possit sub esse falsum, se gratiam Dei esse affectum: quod cum Decreto Concilij Trident. convenit. Sess. 6. c. 9. determinante: Fiduciam specialem esse remotam ab omni pietate. Vide etiam similes conscientias laqueos passim stratos apud Coferum in Enchirid. c. 4. de fid. p. 182. Bellarm. lib. 3. de Justif. c. 3. §. his erroribus, & longa serie ap. Dn. D. Gerhardum confess. Cathol. l. 2. Spec. part. 3. artic. 23. c. 5. p. 728. 729. Ut autem Status controversiae latè propositus à Domino D. Gerardo d. l. ab initio & Thummi Exercitat. Theolog. 10. de certitudine salutis p. 3. 4. 5. Meis. c. vñq; π dec. 3. disp. 29. qu. 1. §. 22. &c. recte formetur, i. non queritur: Utrum homo possit aut debeat in propriâ sanctitate coram Deo confidere, aut eâ in judicio Dei gloriari. Nam hæc justitia multis modis imperfecta est, quare Jobus. c. 9. u. eam adstruere veretur dicens: transit præter me, tamen non possum videre: Si transmeat tamen non animadverto eum; quod Ambrosius Catharini adversus Pontif. recte interpretatur; inquiens: Jobum non ignorasse, se justum esse, sed noluisse justare suam justitiam, nec sibi aliquid superbè arrogare. Quanquam illius dicti secundum fontes genuinus sensus sit: Non sum is, quis sapientiam & justitiam ejus per vestigare possum, adeo inextricabilia sunt judicia ejus & impervestigabiles viæ ejus. Rom. 11. v. 33. teste Tremell. in h.l. adeo q; rectius urgeatur, Jobi. ii. v. 12. Sed de hoc alibi. Nec 2. Num homo ex eventibus externis scire posse certè, an si in gratiâ; siquidem piorum neminem reperiri putamus, qui non variis casibus infortunij obnoxius fuerit: nihil itaque praesidij Bellarm. ex Eccl. c. 9. 1. nactus est. Videantur de hoc dicto Excellent. Dn. Praes in Anti-Hager. disp. 3. q. 3. §. 3. Resp. 2. p. 100. p. 101. & ibi Merceri, Salminonis, Pinedæ, Cajetani, Ferri, Medina & Catharinæ, Compæ Episcopi teste Senensi. l. 4. Bibliotheca p. 193; autoritates. Et Dn. D. Gerhardus confess. Cathol. d. l. p. 757. 758. Chamier Tom. 3. l. 13. c. 16. §. 1. ad 16. p. 216. Thummius Exercit. 10. Theol. de certitudine salutis. p. 15. 36. 37. 38. Multo minus 3. Controvertitur de fide hereticorum, & jaellat à falso Epicureorum fiducia. Nam in illos veram fiduciam cadere inficias imus.

Neg

*Neg<sub>3</sub> 4. hic est de assensu generali, qui etiam in Diabolo cadere potest.  
Neg<sub>3</sub> 5. hic confundenda per severantia certitudo, cum fiducia singulari de gratia Dei presenti, quanquam nec de perseverantia dubitandum, Qui enim caput in vobis, per faciet usq<sub>3</sub> in diem Iesu Christi Phil. 1. & confirmabit nos usque ad finem. 1. Cor. 1. nec quicquam sive futurum sive praesens nos separabit a Charitate Dei. Rom. 8.  
Neg<sub>3</sub> bic 6. de infirmitate humana, quam in nobis, prob dolor reperimus, agitur, ( quandoquidem saepe fluctuamus, quando carnis perversitas certitudinem fidei hostiliter infestat ) nam ejusmodi τελείωσιν, quae sine inquietudine sit, nobis non imaginatur. Varias enim vicissitudines nos experiri Scriptura docet; in ea enim reperitur, qui jam cum Davide robustus exultat in Domino, mox cum Petro, infirmorum complet numerum. Imò credentes navigantibus sunt similes, qui cœlo jam imminent, mox undâ dehiscente ad ima vergunt. Sed de eo 7. disputant nostri: Utrum homo penitens & verâ fide præditus innitens promissionibus divinis, certus esse possit ac debeat de presente gratia Dei & remissione peccatorum, ubi nos affirmativam tenemus.*

*Dogmatis,  
Dubitatio-  
nis.*

LVII. Probatur autem Thesis nostra, quia Dogma contrarium de dubitatione, contradicit Scripturæ Rom. 5. 1. Jacob. 1. 6. Eph. 3. 12. 1. Joh. 3. 14. ( quorum dictorum defensionem reperties apud Thumm. d. l. pag. 24. 25. 26. 27. 28. ) mendacij arguit Deum & perjurij accusat; Mendacij: 1. Joh. 5. 10. qui credit in filium Dei habet testimonium in se, qui vero non credit filio, mendacem facit eum. Quare à dubitatione de hortamur ad spei firmitatem. Teneamus enim nostræ spei confessionem, non vacillantem. Heb. 10. v. 23. Quia fidelis es, qui repromisisti. Perjurij autem Deus accusatur eō, quoniam sequitur ex hoc dogmate, quasi quod Deus promisit & juravit, non esset verum. Promisit autem piis & penitentibus, ( de his enim loquimur ) remissionem peccatorum in individuo. Job. 5. 24. juramento delictorum veniam confirmavit. Ezech. 18. 23. c. 33. v. 11. Deus autem volens ostendere immobilitatem consilij sui, interponit jumentum, præclare inquit. Apostolus Heb. 6. 17. observante Thummio p. 10. 11. ut per duas res immobiles ( quibus impossibile est, mentiri Deum ) fortissimum solatum habeamus, qui confugimus ad tenendam propositam spem. Quam si-

*cut*

est anchoram habemus anima tutam ac firmam. v. 18. 19. Quæ verba  
sine dubio, ut lapis quidam fulminari incedunt ad interiora cordis  
Pontificiorum (ut ejusdem Pauli vocibus utamur) removentque  
omne ignorantiae velamen. Accedit, quod qui dubitat, vitam  
eternam non habebit, sed qui credit; propter quod autem quis  
damnari poterit, id laudabile esse, impium est docere.

LVIII Sed longe in auctoritate est argumentum interioris illius investiture, ut ita dicam, (inquit Chamier a. l. s. 19.) quæ sit in singulis fidelibus & quam Scriptum selectus verbis celebrat: testimonium appellans, & quidem spiritus quod habet in eis quisque fidelis, & signaculum & erhabonem & unctionem & similia, unde sic argumentor: Quod Spiritus Sanctus in nostris obsignat cordibus, id in dubium vocare, & non velle firmiter credere, impium est. Nam verò Sp. S. remissionem peccatorum obsignat & testimonio suo in fidelibus & pijs confirmat. E. De Majoris veritate neminem ambigere posse spero: Minorem vero roborant testimonia Scripturaræ clarissima. 1. Joh. 5. v. 10. 2. Cor. 1. v. 21 & seqq. Rom. 8. v. 15. 16. Cui addo promissi divini tuu in fallibili itatem, tum universalitatem, siquidem Deus credentibus singulis & omnibus gratiam & remissionem peccatorum promittit. Joh. 3. 13. Act. 20. v. 43. Rom. 10. II. c. 5. v. 1. & 2. Eph. 3. 12. in Christo habemus ομοιότηα διὰ τῆς πίστεως αὐτῷ. Ubi autem ομοιότης in exiliu agitur, ibi metus servilis & dubitatio succedit. Præterimus hic plura alia argumenta, quæ partim spei firmitas, animum tranquillum reddens nec sinens ire confusum, partim absolutio, partim exauditionis certitudo, partim exemplorum multitudo, uti Davidis, Jobi, Abrahami, Pauli & aliorum suppeditant: si quidem ea latius expensa sunt ab autoribus modo citatis. Consultatur Gerhardus confess. Cathol. I. 2. spec. part. 3. art. 23. c. 1. pag. 592. 593. &c. ut etiam pag. 600. 601.

LIX. Exciplunt Pontificij, quod etiam apud Bellarm. videre Exceptio: est, quod i. fides quidem certissimas habeat promises, sed in applicatione singulari, fidem esse incertam ob indignitatem cuiusvis ini. mini & dividui. Deinde in refutat Rom. 8. v. 16. Spiritum Sanctum aliorum. testimonium Spiritui nostro dare non negant. sed addunt: hoc testimonium non esse per verbum expressum, sed per experimentum

enjusdam suavitatis & pacis interne, quæ non gignat certitudinem, nisi conjecturalem: ut loquitur Bellarm. l. 3. de justif. c. 9. Quare Exempla adducta nihil valere autumant cum Bellarmino l. 3o cap. 11. cum illi viri pauci, peculiari revelatione fortassis certi facti sint de gratia. De Abrahamo enim manifestè legi. Gen. 22. 12. nunc cognovi, quod timeas Dominum, id est, nunc cognoscere feci, quod verus sis cultor & amator Dei.

Argumento  
tandi mo-  
dui Papi-  
starum.  
circa Do-  
gma Dubi-  
tationis.

LX. Quas verò pro suâ thesi hactenus consueverunt afferre rationes, eas silentio transilimus, cum non solum sufficienter sint refutatae ab Autoribus modò laudatis, sed etiam non impugnant statum controversiae. Nam concludunt vel ex lapsibus seu infortunio temporali, vel negligunt textum authenticum: vel à confidentiæ operum negatione, argumentantur ad salutis incertitudinem: vel confundunt luctam, cum plenariâ dubitatione: Vid. Bald. in c. 4. ep. ad Rom. part. 2. qu. 3. p. 318. Vel quæ rurunt subSIDium dubitationis, in vocabulis foris, forsan, quis scit; quæ tamen non de remissione peccatorum, ejusq; certitudine intelligenda sunt, de qua nullo modo est dubitandum, sed (verba sunt D. Waltheri in harmon. S. Scripturæ ad locum. Joel. 2. v. 14.) de corporali pena condonatione & temporalium beneficiorum largitione, quæ ut sub conditione sunt petenda, si nimis Deo placent & nobis salutaris sit illorum prestatio: ita etiam sub eadem conditione expectari & promitti debent. Hæc ille. Similia habet etiam Amelius Bell. enervato. T. 4. pag. 152. §. 10. Imò Prophetæ in illis locis, ubi reperiuntur, plerumque cum Impiis & hypocritis agunt, neque semper notæ dubitantis, sed etiam benè sperantis esse solent, adeoque reddi possunt in vernacula lingua, modo confidenti, Es wird sich (sicut loqui solemus) ob Gott will die Straff wos wenden / optime observante Dn. D. Tarnovio comment. in Joel. 2. 14. p. 57. 58. 59. 60. ubi latè de his particulis contra Pontificis desumptat: ut & Thumm. p. 52. 53. Gerb. confess. Cathol. p. 760. 761. Chamier. T. 3, l. 13, c. 16. §. 8. 9. 10. Velt tandem opponunt timorem filialem, (qui tamen securitati carnali contra distinguedus non modo nostrisibus docentibus sed etiam Georgio Cassandro, Eustasio, & Ambrofio Cathefino apud Gerb. Conf. Cath. p. 762.) certitudini gratia; ut in illo dicto Apostolico. Phil. 2. 12. Ubi salutem operari jubemus cum tremore: consulatur Thummius. p. 57.